

Beslissing nr. 2001-C/C-32 van 18 juni 2001

INZAKE :

Ticket BBL Travel

en :

Reizen Theo Huybrechts - Kroon Reizen - L'Epervier

Gezien de aanmelding op 27 april 2001 door de betrokken partijen aan het secretariaat van de Raad voor de Mededinging van een overeenkomst, die het voorwerp uitmaakt van huidige concentratieprocedure.

Gezien de mededeling conform artikel 32 bis § 1 van de Wet op de Bescherming van de Economische Mededinging, zoals gecoördineerd op 1 juli 1999 (W.B.E.M.) van de aanmelding van de concentratie op 27 april 2001 door het secretariaat van de Raad aan het korps van verslaggevers.

Gezien de stukken van het dossier.

Gezien het onderzoeksverslag van de heer Bart Van den Bossche van de Dienst voor de Mededinging dd 18 mei 2001.

Gezien het gemotiveerd verslag van de verslaggever, de heer Bert STULENS, zoals dit op 22 mei 2001 werd opgesteld.

Gehoord de verslaggever.

Gehoord de aanmeldende partijen bij monde van Jan Guns.

Gelet op de Wet van 15 juni 1935 op het taalgebruik in gerechtszaken van toepassing overeenkomstig artikel 54 bis W.B.E.M..

1. De aanmeldende partijen zijn ondernemingen in de zin van artikel 1 van de W.B.E.M..

Bij de concentratie zijn betrokken :

- als koper :
 - Ticket BBL Travel NV, gevestigd te 1000 BRUSSEL, Marnixlaan 28, - waarin BBL NV en Ticket Travel Group AB elk 50 % van de aandelen hebben - actief als reisbureau.
 - Travotel NV, gevestigd te 1000 BRUSSEL, Marnixlaan 28, - een 100 % dochter van Ticket BBL Travel NV - actief als touroperator.
- als verkopers :
 - Reizen Theo Huybrechts NV, gevestigd te 2000 ANTWERPEN, Carnotstraat 39/41, actief als reisbureau.
 - Kroon Reizen NV, gevestigd te 2700 SINT- NIKLAAS, Kapelstraat 127, actief als touroperator.
 - L'Epervier NV, gevestigd te 1000 BRUSSEL, De Brouckèreplein 50, actief als reisbureau.

Deze drie vennootschappen behoren tot de groep Kras Tourism Investments BV. Deze vennootschap heeft alle aandelen in haar bezit met uitzondering van één aandeel per vennootschap dat in handen is van Kras International BV.

2. De aangemelde operatie is een concentratie in de zin van artikel 9 van de W.B.E.M..

Ticket BBL Travel NV zal de handelszaken van Reizen Theo Huybrechts NV en van L'Epervier NV verwerven.

Travotel zal de volledige controle van Kroon Reizen NV verwerven.

De vennootschappen Huybrechts Reizen, Kroon Reizen en L'Epervier zullen in de reiswereld niet langer actief zijn.

3. De concentratie valt onder het toepassingsgebied van de W.B.E.M., vermits uit de ons verstrekte gegevens blijkt dat de omzeldrempels zoals voorzien in artikel 11 § 1 en artikel 46 van de W.B.E.M. werden bereikt.

4. De overeenkomst tot overdracht van handelsfondsen dd 27 april 2001 werd tijdig binnen één maand aangemeld conform de voorschriften en pleegvormen voorzien in artikel 12 § 1 van de W.B.E.M., verder in het K.B. van 23 maart 1993 (B.S. 31.03.1993), gewijzigd bij K.B. van 22 januari 1998 (B.S. 24.04.1998) en bij K.B. van 11 maart 1999 (B.S. 19.05.1999) en bij K.B. van 18 juni 1999 (B.S. 12.10.1999).

5. De relevante productmarkt is de markt van de reizen, die kan opgesplitst worden in enerzijds de markt van de zakenreizen en anderzijds de markt van de vakantiereizen, die op haar beurt kan opgesplitst worden in de markt van de reisorganisatie (touroperators) en de markt van de reisbemiddeling (reisagentschappen).

Deze opsplitsing van de reismarkt beantwoordt aan wat zowel de Raad voor de Mededinging (o.a. in beslissing nr/96 - C/C - 6 Tui/Imobra) als de Europese Commissie (o.a. in beslissing IV/M.1524 Airtours/First Choice van 22 september 1999, in beslissing IV/M.2186 Preussag/Nouvelles Frontières van 14 november 2000 en in beslissing IV/M.2226 van 9 februari 2001 Thomas Cook/C & N Touristic AG) als productmarkt weerhoudt.

De relevante geografische markt is België.

Op de markt van de zakenreizen hebben Ticket BBL Travel, Reizen Huybrechts en L'Epervier in België elk een zeer gering marktaandeel (elk minder dan 1 %).

Op de markt van de reisbemiddeling (reisagentschappen) hebben Ticket BBL Travel, Reizen Huybrechts en L'Epervier in België elk eveneens een zeer gering marktaandeel.

Op de markt van de reisorganisatie (touroperators) hebben Travotel en Kroon Reizen in België elk eveneens een zeer gering marktaandeel.

Het totale marktaandeel van de betrokken ondernemingen zal in België op elk van de drie markten telkens gering blijven, namelijk beduidend onder de 25 %.

Artikel 33 § 2.1.a) W.B.E.M. stelt onder meer : " Wanneer de betrokken ondernemingen samen minder dan 25 % van de betrokken markt controleren wordt de concentratie toelaatbaar verklaard".

Bovendien blijkt uit de economische analyse dat het samengaan van de betrokken ondernemingen zal bijdragen tot hun leefbaarheid, wat goed is voor de concurrentie op de Belgische markt, waarop zich in de toekomst waarschijnlijk via internet ook buitenlandse touroperators zullen bewegen.

Om deze redenen,

De Raad voor de Mededinging,

Stelt vast dat de betrokken concentratie onder het toepassingsgebied valt van de W.B.E.M..

Verklaart de concentratie toelaatbaar conform artikel 33 § 2.1.a) W.B.E.M..

Aldus uitgesproken op 18 juni 2001, door de Kamer van de Raad voor de Mededinging samengesteld uit de heer Peter Poma, kamervoorzitter, de heren Frank Deschoolmeester, Prof. Patrick Van Cayseele en Robert Vanosselaer, leden.